II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; 

No tocante à forma de contratação, salientamos que a mesma ocorrerá por meio de 

Dispensa de Licitação, considerando tratar-se de serviço de valor inferior à R$ 65.492,11 

(sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), conforme 
disposição do art. 75, II, da Lei 14.133/2021, c/c o Decreto Federal 12.807/2025.  

Será adotado o procedimento de contratação direta por dispensa de licitação, com 

divulgação prévia de aviso público e seleção da proposta mais vantajosa, em estrita

[...]

requisitante do objeto, o necessário ATESTO da execução do objeto. 

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR: 
8.1. A  seleção se dará por meio da Dispensa de Licitação, conforme art. 75, II da Lei 
14.133/2021, para valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e 
noventa e dois reais e onze centavos) - valores atualizados pelo Decreto Federal n. 
12.807/2025. O critério de julgamento adotado será o de menor preço GLOBAL. 
8.2. A empresa considerada vencedora será aquela que atender aos seguintes critérios: 
8.2.1. Será exigida a apresentação dos documentos de habilitação indicados nos itens

[...]

contratação, quando o substituir, quando constatado que o prazo estabelecido não é suficiente 
para o envio dos documentos exigidos no edital para a verificação de conformidade da 
documentação. 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO: 

O custo estimado total da contratação é de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). 

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas da contratação correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

09.01.01 - Secretaria Municipal de Cultura 
13.392.0052.2093 Manut. Ativ. Administrativas dos Serv. Culturais 
3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica – Ficha: